
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  27Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 08 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401659
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00021
Valor: R$ 32.000,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
CM HOSPITALAR S/A
CNPJ: 12.420.164/0009-04Ordenador de Despesa: José Roberto 
Lobato de Sou

Protocolo: 401676
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00023
Valor: R$ 9.625,00
Data de emissão: 23/01/2019
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 21.895.020/0001-48Ordenador de Despesa: José Roberto 
Lobato de Souza

Protocolo: 401684

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº046/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidoraERIKA DE NAZARETH TELES DA 
ROCHA,Id. Funcional nº57198015/1, Técnica de Enfermagem, 
lotadana Gerência de Enfermagem da Neonatologia, 30(trinta)
diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/02/2019 a 02/03/2019, referente ao triênio05/06/2011 a 
04/06/2014, conforme ata de reunião elaborada em 18/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401640

.

.

ERRATA
.

ERRATA DEAVISO DA LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICONº97/2018

NUMERO DA PUBLICAÇÃO:33789PROTOCOLO:401123OBJETO:C
ompra deAlimentos Estocáveis
Onde se lê:06/02/2019, às 10:00 horas.
Leia-se:Abertura:08/02/2019, às 10:00 horas.
Belém-PA,ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO 
AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 401635

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2019
Exercício: 2019
Objeto: contratação de empresa para a execução dos serviços 
de construção de prédio com 3 pavimentos que abrigará o 
ambulatório de pediatria, ambulatório de prematuro e centro 
de referência para imunológicos especiais - crie.Valor: R$ 
2.870.000,00
Data de Assinatura: 25/01/2019
Vigência: 25/01/2019a 25/01/2020
RDC Nº 002/2018/FSCMPOrçamento: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289;Fonte de Recurso: 
0103, 0269 e 0303; Elemento de Despesa: 449051 e 449039;
Contratado:ENGEART ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI-EPP

CNPJ/MF n.º24.435.164/0001-00
Travessa Mariz e Barros, nº 2241, sala A, Bairro: Marco, Belém/
PA, CEP:66.617-060, Telefone: (91) 98256-0600
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401652
CONTRATO: 018/2019

Exercício: 2019
Objeto: compra de material técnico hospitalar.Valor: R$ 
278.500,00
Data de Assinatura: 23/01/2019
Vigência: 23/01/2019a 23/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 084/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.303.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0669006962, 0149006653, 
0349006653 e 0269006962; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS 
LTDA
CNPJ/MF n.º21.551.379/0021-41
Rua Alexandre Dumas, nº 1976, Chac. Santo Antônio, São 
Paulo,CEP: 04717-004,
Telefone: (11)5185-9710
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401647
CONTRATO: 022/2019

Exercício: 2019
Objeto: comprade material médico-hospitalar (vídeo para 
laparoscópia).Valor: R$ 2.443.074,19
Data de Assinatura: 28/01/2019
Vigência: 28/01/2019a 28/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 089/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289;Fonte de Recurso: 0103, 0269e0303; 
Elemento de Despesa: 449052;
Contratado:H. STRATTNER& CIA LTDA
CNPJ/MF n.º33.250.713/0002-43
Av. Das Águias, nº 228, Cidade Universitária Pedra Branca, 
Palhoça/SC, CEP: 88.137-280
Telefone: (11)2185-2300
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401655
CONTRATO: 017/2019

Exercício: 2019
Objeto: prestação de serviços especializados para realização 
docurso de biologia molecular aos residentes médicos).Valor: R$ 
1.350,00
Data de Assinatura: 21/01/2019
Vigência: 21/01/2019a 21/04/2019
Inexigibilidade nº001/2019/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 110.128.1427.8308;Fonte de Recurso: 
0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339036;
Contratado:PEDRO EDUARDO BONFIM DE FREITAS
CPF/MF n.º696.211.282-34
Avenida Almirante Barroso, n º 492, Bairro: marco, Belém/Pa, 
CEP: 66093020
Telefone: (91)99124-9804
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401646

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 81/2018

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria nº 
477/2018-GP/FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº 33689, de 
29/08/2018, avisa que será realizada licitação na modalidadePOR 
LOTE E ITEMna forma Eletrônica SRP nº81/2018/FSCMP, Compra 
de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - HEMODIÁLISE,para 
atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data de Abertura 
da Licitação: 08/02/2019, às09:00horas(horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico:www.comprasgovernamentais.gov.brUASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653. ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Ordenador Responsável: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves. 
O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos 
telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@
globo.com
Belém/PA, 28de janeirode 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 401629

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 105/2018

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-
GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidadePOR 
ITEMna forma Eletrônica nº105/2018/FSCMP,Compra deTablets, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,Data de Abertura da 
Licitação:11/02/2019, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico:www.
comprasgovernamentais.gov.brUASG: 925448.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289.
ELEMENTO DE DESPESA: 449052.FONTES: 0103, 0269 e 0303. 
Ordenador Responsável:DrManoel Eduardo Amoras Gonçalves.
OEdital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA,28de Janeirode 2019.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 401717

.

.PORTARIA Nº. 021/GEDP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 10/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, 
de 11/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – Curso de Especialização da US 
de Ginecologia e Obstetrícia,aoServidor Aurelio Pinheiro Costa, 
Matrícula N° 5853664-3,Médico, lotadona Tocoginecologia, no 
período de 05/01/2018 a 09/06/2019 em sistema de módulo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir 05de Janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Janeirode 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401722

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 036/2019 - GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o requerimento da servidora Suzana Ramos 
Repolho ( Processo nº 2019/23743).
 RESOLVE:
 I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Suzana Ramos Repolho 
, matrícula nº 57174363/1 do cargo de Psicologo, lotado (a) na 
Assessoria de Gestão de Pessoas desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de janeiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 401785

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de teste sorológico não treponêmico para 
triagem de sífi lis, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 401680


